Протокол заседания
муниципального методического объединения

воспитателей, работающих с детьми раннего возраста
Верещагинского городского округа

   Руководитель МО  – Азанова Марина Анатольевна, воспитатель, МБОУ «ВОК» СП
Детский сад № 3 корпус 4

24.12.2023

№2

Тема: «Детский сад и семья: современные формы взаимодействия»

Форма проведения:  семинар (очно, с применением дистанционных технологий)

Место проведения: ОСОКО

Цель работы: Повышение компетентности педагогов о современных формах
взаимодействия с семьями воспитанников.

Присутствовали: (категория, количество) очно: воспитатели - 4 человека, методист-1
человек; дистанционно: воспитатели -  9 человек.

Повестка:
1. Формы работы воспитателя с семьями.

2. Планирование работы с родителями: как разработать программу работы с семьями

воспитанников и циклограмму родительских собраний на год.

3. Практические приемы работы с семьями, находящимися в трудной жизненной

ситуации.  Методы поддержки родителей

Ход заседания:

1. СЛУШАЛИ: Азанова М.А.рассказала о разных формах работы с семьями
воспитанников. Какие функции выполняет педагог во время работы с родителями.
Обсудили факторы, которые влияют на качество общения с родителями.

ВЫСТУПИЛИ: Мальцева Е.А. уточнила как единый подход воспитателя и семьи
влияют на поведение ребенка.

2. СЛУШАЛИ: Азанова М.А. рассказала о 5 шагах , позволяющих спланировать

работу с семьями воспитанников и каких результатов стоит ждать от программы
работы с родителями. Познакомила как выбрать мероприятия для решения
поставленных задач.

ВЫСТУПИЛИ: Педагоги приняли участие в обсуждении обязательных и
возможных участников рабочей программы. Мошева Е.Г. поделилась информацией

о том, как можно спланировать работу с семьями детей, которые постоянно
конфликтуют.

3. СЛУШАЛИ: Руководитель МПО рассказала о методах поддержки семей

воспитанников; как собрать полную информацию о семьях воспитанников.

ВЫСТУПИЛИ:  Педагоги практиковались какую помощь необходимо оказывать
семье в зависимости от предложенной ситуации. Высказали мнение о
необходимости незамедлительных действий в случае алкоголизма родителей.

РЕШЕНИЕ:
1Принять к сведению информацию о функции педагога. Учитывать факторы, влияющие
на качество общения с семьями воспитанников.

Ответственные: педагоги
срок: постоянно

2.При составлении  плана работы с семьями воспитанников   учитывать предложенные
принципы и формы работы .

Ответственные: педагоги
срок: постоянно

3.Провести мониторинг благополучности семей воспитанников. Составить диаграмму.

Ответственные: педагоги
срок: 30.01.2024

4. Подобрать сценарий родительских встреч в течение года.( 1 от педагога)

Ответственные: педагоги
срок: 30.01.2024

Руководитель МПО                           Азанова М.А.